por cento), com base no ICTI de junho de 2019, referente ao acumulado de doze meses, nos
termos da cláusula nona do contrato original, alterada pelo 4º termo aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR

O valor mensal do Contrato CNMP nº 22/2016 passa a ser de R$ 4.853,97

(quatro mil, oitocentos e cinquenta e três reais e noventa e sete centavos), consubstanciando o
valor anual de R$ 58.247,66 (cinquenta e oito mil, duzentos e quarenta e sete reais e sessenta e
seis centavos), conforme tabela abaixo:

CONTRATO CNMP Nº 22/2016 - TA 5

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS E SERVIÇOS QTD VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

R$ R$

1
Fornecimento de prestação de serviço de garantia e atualização de versão pelo

[...]

Contrato CNMP nº 22/2016 – TA 5
Impacto Financeiro – 14/07/2019 a 14/07/2020

Período Valor Mensal Valor Proporcional
14/07/2019 a 14/07/2020 R$4.853,97 R$58.247,66

Total R$58.247,66

Parágrafo segundo. Dá-se ao presente termo aditivo o valor de R$
2.857,20 (dois mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e vinte centavos), correspondente ao
reajuste contratual.

Parágrafo terceiro. A despesa correrá à conta da Dotação Orçamentária –

Programa de Trabalho nº 03.032.2100.8010.0001, Natureza de Despesa 3.3.9.0.40.07, do
Orçamento do CNMP para este fim.